

Divina
A. A. A.
A. A. A.
A. A. A.
A. A. A.
A. A. A.



RELATÓRIO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

ANO 2019

O princípio da solidariedade parte de um compromisso com a cidadania e da convicção de que podemos mudar o mundo e fazer algo maior.

Localidade de Peva, 12 Junho de 2020

INTRODUÇÃO

O ano de 2019, pautou-se pela manutenção continua da qualidade do serviço por que esta da instituição é já sobejamente conhecida.

Iremos de seguida dar conta da evolução das contas da associação comparativamente com o ano de 2018 e fazer uma análise da atividade social da Instituição.

Primamos pelo sentido de responsabilidade e pelo acompanhamento dos utentes e nesse sentido consideramos que os custos com o pessoal se encontram ajustados às necessidades da instituição.

Também não descuramos obras no Lar de Peva, que melhoram substancialmente a qualidade do equipamento e bem assim das condições oferecidas aos nossos utentes.

1. ATIVIDADE DA ASSOCIAÇÃO

a) SAD – Serviço de Apoio Domiciliário

O Serviço de Apoio Domiciliário é uma resposta social, desenvolvida a partir de um equipamento, que consiste na prestação de cuidados individualizados e personalizados, no domicílio, a indivíduos e famílias quando, por motivo de doença, deficiência ou outro impedimento, não possam assegurar temporária ou permanentemente, a satisfação das necessidades básicas e/ou as actividades da vida diária.

A Associação continuou a apoiar os idosos da nossa comunidade, também na vertente de apoio domiciliário. O total de utentes da valência de apoio domiciliário com apoio pela segurança social é de **46**.

Este apoio é uma verba de extrema importância para que a Associação possa levar a bom porto a função social para a qual foi criada.

b) ERPI (Estrutura Residencial para Pessoas Idosas) - Lar de Idosos

Esta resposta social é desenvolvida em equipamento destinado a alojamento coletivo, de utilização temporária ou permanente, para pessoas idosas, ou outras, em situação de maior risco de perda de independência e/ou de autonomia.

Mantém 72 utentes dos quais 57, a partir de maio de 2018 passaram a ser apoiados pela segurança social.

c) Centro de Dia

O Centro de Dia é uma resposta social, desenvolvida em equipamento, que presta um conjunto de serviços que contribuem para a manutenção das pessoas idosas no seu meio sociofamiliar. Com o passar dos anos esta resposta social, tem tido tendência para desaparecer. A verba recebida ao longo do ano de 2019, foi de 1.171,10 euros e ficou assim distribuída:

- 01-2019: 5 utentes: 565,75 euros
- 02-2019: 5 utentes: 565,75 euros
- 08-2019: 0 utentes: 39,60 euros

A Direção e colaboradores da instituição, continuam diariamente a trabalhar para garantir condições de “*excelência*” para os Utentes que apoiam, procurando conciliar os interesses dos Utentes com os da Associação.

Temos consciência de que podemos fazer mais e melhor e a isso nos obriga a “*excelência*” da qualidade dos serviços que queremos diariamente implementar. Essa eficiência de serviço

prestado aos nossos Utentes, também é influenciada por forças externas à Instituição, como sejam, alterações políticas (mudanças de governos), económicas e sociais. Todos os que vivem nesta localidade (Peva), devem ter orgulho nesta obra e devem ser transmissores positivos da mesma. Devemos ter orgulho neste projecto que temos nesta nossa terra, que a viu nascer e crescer e que procuramos sempre melhorar. Estamos certos de que com o envolvimento de todos a obra perdurará como exemplo para as gerações futuras.

2 . DA PRESTAÇÃO DE CONTAS:

Notas Explicativas

a) O Pessoal afeto à Associação

As funcionárias ao serviço desta Instituição tentam sempre suprimir as lacunas que eventualmente possam existir nas valências oferecidas pela Instituição. É de salientar ainda a importância dos CEI e CEI+ no cumprimento de algumas necessidades em períodos de férias e de baixas das trabalhadoras.

b) Fornecimentos e serviços externos

Ocorreu um aumento de 9,8% nesta rubrica, face ao ano anterior, que se justifica em parte com a necessidade de terem sido feitas obras de conservação e de reparação no edifício, e de alguns serviços externos (serviços de alimentação, consumos de eletricidade...).

João Veiga
Ass
H
R
R

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE PEVA

MAPA DE FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	%	2019		2018		2017	
SUBCONTRATOS	1,71%	219.797,98	28,33%	216.108,55	168.394,48		
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	23,35%	143.989,45	50,50%	116.736,19	77.564,00		
TRABALHOS ESPECIALIZADOS	-14,81%	70.050,50	22,26%	82.224,40	67.256,34		
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	100,00%	94,51	N/A	0,00	0,00		
HONORÁRIOS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
COMISSÕES	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	114,81%	73.450,64	241,77%	34.193,67	10.004,74		
SERVIÇOS BANCÁRIOS	23,79%	393,80	15,71%	318,12	274,92		
OUTROS	N/A	0,00	-100,00%	0,00	28,00		
MATERIAIS	24,04%	5.207,09	89,92%	4.197,97	2.210,38		
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGASTE RÁPIDO	242,96%	3.123,60	3,27%	910,79	881,92		
LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	-13,93%	2.083,49	82,21%	2.420,65	1.328,46		
ARTIGOS PARA OFERTA	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
OUTROS MATERIAIS	-100,00%	0,00	100,00%	866,53	0,00		
ENERGIA E FLUIDOS	10,03%	44.389,31	4,87%	40.343,11	38.468,11		
ELECTRICIDADE	10,57%	28.855,49	-1,61%	26.097,36	26.523,60		
COMBUSTÍVEIS	5,04%	7.527,73	20,23%	7.166,46	5.960,56		
ÁGUA	13,09%	8.006,09	18,30%	7.079,29	5.983,95		
OUTROS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	-38,60%	963,74	-5,40%	1.569,65	1.659,28		
DESLOCAÇÕES E ESTADAS	-38,60%	963,74	0,11%	1.569,65	1.567,95		
TRANSPORTES DE PESSOAL	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
TRANSPORTES DE MERCADORIAS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
OUTROS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
SERVIÇOS DIVERSOS	13,81%	50.110,62	8,25%	44.029,79	40.674,42		
RENDAS E ALUGUERES	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
COMUNICAÇÃO	12,39%	2.922,53	1,06%	2.600,28	2.573,10		
SEGUROS	15,90%	3.372,90	58,34%	2.910,22	1.838,01		
ROYALTIES	N/A	0,00	-100,00%	0,00	11,50		
CONTENCIOSO E NOTARIADO	-100,00%	0,00	-70,45%	65,00	220,00		
DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00		
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,55%	38.367,89	12,54%	38.158,21	33.905,38		
OUTROS SERVIÇOS	2776,72%	5.371,98	100,00%	186,74	0,00		
TOTAL:	9,80%	464.458,19	28,58%	422.985,26	328.970,67		

10
Apo
F
Paulo B
J

c) Custos com o pessoal

Ocorreu um aumento de 4,34% nos custos com o pessoal face a 2018, passando de 341.573,93 euros para 356.412,10 euros. Esta variação decorre de atualizações salariais que ocorreram ao longo do ano.

d) Depreciações

As depreciações do ativo tiveram um ligeiro aumento em virtude de se terem feito aquisições e obras que melhoraram o serviço da Instituição e a qualidade de vida dos utentes.

e) Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas

Esta rubrica é irrelevante para as contas, decorrente do facto de o serviço de refeições servido aos utentes ser da responsabilidade de uma empresa externa à Instituição.

f) Proveitos

As mensalidades dos utentes aumentaram 1,34%, face ao ano anterior que em 2019 foram de 606.147,72 euros. O total de subsídios recebidos em 2019 foi de 386.974,22 euros, assim distribuídos:

- Mensalidades Lar: 578.500,75 euros
- Mensalidades de Apoio Domiciliário: 20.667,40 euros
- Mensalidades Centro de Dia: 78,00 euros

Há ainda a salientar a existência de serviços secundários relacionados com serviços de enfermagem, higiene habitacional, tratamento de roupa, todos direcionados para o utente da instituição que perfizeram 14.316,19 euros.

As regularizações provenientes das flutuações dos números dos utentes foram de 8.317,12 euros.

Os valores recebidos da segurança social ficaram assim distribuídos:

- Centro de dia: 1.171,10 euros
- Apoio domiciliário: 149.096,27 euros
- Lar para idosos: 277.660,40 euros

Em relação a outros rendimentos e ganhos, temos a salientar a microprodução de energia, cujo valor é deduzido na fatura de eletricidade que mensalmente se paga.

Temos ainda a referir que na sequência das diligências efetuadas, que a AT procedeu a uma restituição do valor pago de IMI desde 2017 no valor de 1.047,04 euros.

g) Ativo Fixo Tangível

Os cálculos das depreciações dos ativos fixos tangíveis encontram-se em conformidade com o disposto no Decreto Regulamentar 25/2009 de 14 de Setembro.

Nos mapas seguintes, vamos apresentar as variações ocorridas nos proveitos e nos custos.

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE PEVA

ANÁLISE GLOBAL DE RESULTADOS DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS COMPARADOS

				Moeda	Fator
				EUR	1
RENDIMENTOS E GASTOS	%	2019	%	2018	2017
Vendas e serviços prestados	1,34%	606.147,72	3,85%	598.153,28	575.956,05
Subsídios à Exploração	8,30%	386.974,22	43,34%	357.306,92	249.280,87
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas	6,96%	-1.139,99	7,35%	-1.225,33	-1.322,51
Fornecimento e serviços externos	-9,80%	-464.458,19	-28,58%	-422.985,26	-328.970,67
Gastos com o pessoal	-4,34%	-356.412,10	-15,37%	-341.573,93	-296.064,57
Ajustamento de inventários (perdas/reversões)	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	-61,28%	3.622,78	87,27%	9.355,21	4.995,60
Outros gastos e perdas	85,04%	-780,39	-214,91%	-5.216,27	-1.656,43
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-10,25%	173.954,05	-4,16%	193.814,62	202.218,34
Gastos/reversões de depreciação e amortização	-0,47%	-153.178,79	-1,49%	-152.463,52	-150.221,98
Imparidade de activos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-49,76%	20.775,26	-20,47%	41.351,10	51.996,36
Juros e rendimentos similares obtidos	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	-109,41%	-117,04	-5274,04%	-55,89	-1,04
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS	-49,97%	20.658,22	-20,58%	41.295,21	51.995,32
IRC	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	-49,97%	20.658,22	-20,58%	41.295,21	51.995,32

RESULTADO DO ANO = RENDIMENTOS – GASTOS = 20.658,20 EUROS

h) Estado e Segurança Social

Esta entidade não é devedora por quaisquer impostos à Administração Fiscal, nem por contribuições ou cotizações à Segurança Social.

i) Resultados Líquido do Exercício

O resultado líquido da instituição no valor de 20.658,22 euros que será aplicado na íntegra na atividade da Instituição.

Peva, ___ de junho de 2020

Pela Direção

Isabel Maria Oliveira Monteiro Carlos Matias Alfredo Torres Maria Adelaide Oliveira Monteiro Pereira
 Presidente O Vice-presidente O Secretário o tesoureiro

Joaquim Francisco Maria Lima
 Pelo Conselho Fiscal

Peva, ___ de junho de 2020

Albino Luís Jorge Gonçalves Fátima Rúcia Helena Lucas Monteiro
 Presidente 1º Vogal 2º Vogal

Pela Assembleia Geral

Peva, ___ de junho de 2020

Joaquim Lucas Paulo Brito
 Presidente 1º Secretário 2º Secretário